[image: image1.png]CAMARA DE
VEREADORES

FAZENDA VILANOVA/RS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2024
Contrato de prestação de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica que celebram a Câmara Municipal de Vereadores de Fazenda Vilanova/RS e Gabriel de Oliveira Sociedade Individual de Advocacia, com fundamento no art. 74 da Lei 14.133/2021 e nos termos que instruem o processo nº 01/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA VILANOVA/RS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 10.730.223/0001-68, com sede na Rua Porto Alegre, nº 485,Centro, Fazenda Vilanova/RS, neste ato representado por Vanice Inez Drebes, brasileira, casado, exercendo o cargo de Presidente da Câmara Municipal, residente na Localidade de Nova Westfália, na cidade de Fazenda Vilanova/RS, doravante simplesmente denominada de CONTRATANTE, e, de outro lado, GABRIEL DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito no CNPJ nº 09.342.641/0001-07,  com sede na Rua Maria Bernardina de Oliveira Maciel, nº 54, Conj. 303, Bairro Vila Eunice no município de Cachoeirinha - RS, neste ato representada pelo seu sócio administrador,  Sr. Gabriel de Oliveira, brasileiro, advogado com registro na OAB/RS nº 61923, residente e domiciliado na Av. Frederico Augusto Ritter, nº 3565, Loteamento Central Park no município de Cachoeirinha - RS, doravante simplesmente denominado de CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços, nos termos da Lei nº 14.133/2021, em conformidade com o Processo n° 01/2024 – Inexigibilidade de Licitação n° 01/2024, mediante as Cláusulas e condições a seguir.
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente contrato tem por objeto a Prestação de assessoria jurídica à Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova/RS, contemplando os seguintes serviços: realização de pesquisas, estudos e /ou análises jurídicas solicitadas pelos vereadores e servidores sobre temas pertinentes ao Poder Legislativo Municipal (CONTRATANTE); Emitir, conforme solicitação, pareceres jurídicos sobre proposições em tramitação na Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova (Projetos de Lei, Projetos de Emenda à Lei Orgânica, Projeto de Decreto Legislativo, Projeto de Resolução, etc.) sendo estas provenientes do Poder Executivo ou dos vereadores da Casa; auxiliar a Mesa Diretora, observando as atribuições e seus componentes; auxiliar as Comissões Permanentes e Temporárias nos trabalhos legislativos, em seus aspectos jurídicos e legais; auxiliar vereadores e servidores do Legislativo na interpretação do Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal; Plantão telefônico, no período noturno todos os dias da semana; defesas perante ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, quando couber e for de interesse da Contratante, e também, auxílio na minutagem de peças jurídicas e fornecimento de subsídios técnicos em demandas judiciais; participação em reuniões de  trabalho, junto à presidência do Legislativo; atendimento presencial na sede da Câmara de Vereadores de Fazenda Villanova, ao menos uma vez na semana (totalizando quatro deslocamento no mês) pelo advogado técnico responsável ou integrante do quadro jurídico da instituição CONTRATADA; emissão de breve relatório técnico das atividades prestadas mensalmente, durante a execução do contrato a serem apresentados mensalmente junto da nota fiscal e certidões negativas da CONTRATADA.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLÁUSULA SEGUNDA – A CONTRATADA obriga-se, face ao presente instrumento particular, a prestar os serviços profissionais elencados no objeto desta contratação, bem como na defesa dos interesses da CONTRATANTE, procedendo nas medidas necessárias para melhor atendimento do objeto contratual, devendo ser realizado presencialmente junto a Câmara Municipal, no mínimo (um) atendimento presencial semanal, em turnos e horários definidos em comum acordo com as partes.
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

CLÁUSULA TERCEIRA – Em remuneração aos serviços de consultoria e
assessoria descrita na cláusula anterior, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), por mês, no qual estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: locomoção, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, civis, comerciais e fiscais.

Parágrafo Primeiro – O pagamento dos serviços contratados será efetuado pela Contratante, em até 10 dias do mês subsequente ao da prestação dos serviços, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente e relatório dos serviços prestados. A empresa deverá apresentar juntamente com a nota fiscal mensalmente:
- Certidão Negativa de Débitos Federais;
- Certidão de Regularidade com o FGTS – CRF;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

CLÁUSULA QUARTA – O atraso no pagamento dos valores sujeitará a CONTRATANTE à multa de 2% (dois por cento) sobre o valor a ser pago, mais a incidência de juros moratórios e juros compensatórios, considerados, ambos, individualmente, a razão de 1% (um por cento) ao mês, bem como correção monetária com base no IPCA.

CLÁUSULA QUINTA - As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação orçamentária: 3.3.390.39.000000 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica, do orçamento vigente.
DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEXTA – O presente contrato passa a contar de sua assinatura, pelo prazo de 12 meses, podendo ser prorrogado de acordo com o interesse da administração pública, nos termos do da Lei nº 14.133/2021, e reajustado o valor, quando houver variação positiva do IPCA.

CLÁUSULA SÉTIMA – Fica também convencionado que não haverá incidência de multa em caso de denunciação do contrato por qualquer das partes, desde que seja comunicado pela parte denunciante sua intenção no prazo de 30 (trinta) dias anteriores a efetiva rescisão, quando então cessará a respectiva assessoria jurídica.
DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS APLICÁVEIS

CLÁUSULA OITAVA – Os serviços contratados pela CONTRATANTE não gerará qualquer direito de exclusividade, executando a CONTRATADA os serviços com seus profissionais técnicos, cabendo, igualmente, o exercício de suas atividades com outros clientes, desde que não haja conflitos éticos entre clientes.

CLÁUSULA NONA – O fornecimento de documentos e informações necessários à instrução da defesa de seus direitos, que sejam de seu particular acesso, deverão ser fornecidos pela CONTRATANTE nos prazos e formas solicitados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA – Os serviços profissionais desenvolvidos pela CONTRATADA devem ser tratados como obrigação de meio, portanto não preveem compromisso com o sucesso dos procedimentos descritos na Cláusula Primeira. Entretanto, isso não prejudica o dever de empregar diligência e todos os esforços para a consecução do objetivo final pretendido pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Nas relações obrigacionais advindas deste contrato, e para os atos próprios à sua execução, aplicam-se, no que couber, as normas legais, regulamentares e éticas, relativas a regulamentação do exercício da Advocacia.
DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Estrela/RS, para eventual solução de quaisquer questões decorrentes da execução deste contrato.

E para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, como prova de assim haverem contratado, firmam o presente instrumento particular de contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo firmadas.
Fazenda Vilanova, 17 de janeiro de 2024.
	____________________________________________
Vanice Inez Drebes
Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Vilanova
Contratante
	________________________________________________
Gabriel de Oliveira
Sociedade de Advocacia
Contratada

TESTEMUNHAS:

____________________________________                       _______________________________________
CPF:

          CPF:

Rua Porto Alegre, nº 485, Centro, Fazenda Vilanova/RS. CEP: 95875-000 Fone: (51) 3613-1177

Site: www.camarafazendavilanova.rs.gov.br

E-mail: camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br